

Số: 118 /KH-HĐNVQS

Sông Lô, ngày 11 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu về việc ban hành quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội và Hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh Vĩnh Phúc về Hướng dẫn lễ giao nhận quân;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tiễn của huyện, để buổi lễ giao nhận quân thống nhất, long trọng, trang nghiêm, đạt kết quả tốt; Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lễ giao nhận quân năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thống nhất nội dung, thời gian chương trình buổi lễ, chủ động phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể của huyện với các xã, thị trấn và các đơn vị nhận quân trước, trong và sau buổi lễ giao nhận quân đảm bảo trang trọng, nhanh gọn, chất lượng, an toàn tuyệt đối trong suốt quá trình giao nhận tân binh.

II. YÊU CẦU

Công tác chuẩn bị phải chu đáo, cụ thể, đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Tổng Tham mưu và của Bộ CHQS tỉnh Vĩnh Phúc, làm tốt công tác phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng bảo đảm đoàn kết thống nhất cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ trên giao.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THÀNH PHẦN GIAO NHẬN QUÂN

1. Nội dung chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chào mừng.
- Thông báo chương trình.
- Báo cáo cấp trên.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Công bố quyết định chỉ tiêu giao, nhận quân.
- Thắp lửa truyền thống và nôi hời trống mở hội giao quân.
- Lãnh đạo chính quyền địa phương phát biểu ý kiến.
- Đại diện tổ chức chính trị - xã hội phát biểu ý kiến (Hội liên hiệp Phụ nữ huyện).
- Đại diện 01 công dân nhập ngũ phát biểu ý kiến.
- Đại diện trưởng đoàn nhận quân phát biểu ý kiến; (e148/f316/QK2).
- Làm công tác khen thưởng tặng hoa cho tân binh và đơn vị nhận quân.

- Thực hành giao nhận quân.
- Kết thúc buổi lễ.

(có chương trình thời gian cụ thể kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm giao nhận quân

a) Thời gian:

- Ngày 19/02/2019.

Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 tập trung đội hình các xã, thị trấn, đọc danh sách tân binh xếp vào từng đơn vị nhận quân phổ biến nội quy, phương pháp giao quân, tổ chức thăm viếng Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sĩ huyện tại thôn Đồng Đạo, xã Nhạo Sơn.

- Ngày 20/02/2019

+ Từ 07 giờ 00 đến 08 giờ 00: Văn nghệ chào mừng.

+ Từ 08 giờ 00 đến 09 giờ 30: Tổ chức lễ giao nhận quân.

- Từ 09 giờ 30 đến 11 giờ: Đại biểu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thành viên HĐND tỉnh và các Sở, ban, ngành của tỉnh, Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện về phòng họp của UBND huyện rút kinh nghiệm sau buổi lễ giao nhận quân.

b) Địa điểm giao quân: Tại sân vận động xã Tân Lập, huyện Sông Lô.

3. Thành phần

a) Đoàn chủ tịch

- Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; Bộ CHQS tỉnh.

- Các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND đại biểu HĐND huyện.

(có danh sách đoàn chủ tịch kèm theo).

b) Đoàn đại biểu

Đại biểu cơ quan quân sự tỉnh, Chỉ huy các đơn vị nhận quân; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Đoàn trưởng của các đơn vị nhận quân (ngồi hai bên lễ đài).

c) Lực lượng tham dự (gồm 10 khối)

- Khối nam thanh niên.

- Khối nữ thanh niên.

- Khối các cháu thiếu niên.

- Khối cán bộ Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng quân sự xã, thị trấn (mang mặc trang phục cán bộ dân quân).

- Khối tân binh đứng theo biên chế của 06 đơn vị nhận quân gồm: Bộ Tổng Tham mưu; Binh chủng Tăng-Thiết giáp; Đoàn đặc công 113; e 24/f/304/QĐ2; e 148/f316/QK2; Tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.

IV. BỐ TRÍ ĐỘI HÌNH TRÊN SÂN BÃI (Có sơ đồ kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ Hội đồng NVQS huyện

Trực tiếp chỉ đạo buổi lễ giao nhận quân, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn tích cực làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt về cơ sở vật chất, lực lượng, phương tiện bảo đảm cho các hoạt động trước, trong ngày tổ chức lễ giao nhận quân chặt chẽ, chu đáo, chất lượng, hiệu quả, thiết thực, an toàn.

2. Nhiệm vụ các đơn vị

2.1. Văn Phòng HĐND-UBND huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện chuẩn bị giấy mời đại biểu dự lễ giao nhận quân.

2.2. Ban CHQS huyện

- Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện tổ chức buổi lễ giao nhận quân bảo đảm long trọng, trang nghiêm thực sự là ngày Hội của toàn thể nhân dân các dân tộc của huyện tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Làm công tác tổ chức buổi lễ.

- Chuẩn bị địa điểm thiết lập trạm giao, nhận quân, xác định vị trí đứng, chuẩn bị biển tên cho các khối đứng trên sân và quy định vị trí đỗ xe đơn vị nhận quân tại trạm giao nhận quân.

- Phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ lễ giao nhận quân bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau quá trình giao quân.

- Chiều ngày 19/02/2019; Tập trung đội hình các xã, thị trấn đọc danh sách tân binh biên chế vào từng đơn vị, phổ biến nội quy, phương pháp giao quân. Phối hợp với Phòng LĐTB&XH tổ chức cho tân binh thăm viếng Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sĩ huyện (do đồng chí Nguyễn Bá Hiến Phó Chủ UBND huyện chỉ đạo và chủ trì lễ viếng).

- Cử cán bộ làm nhiệm vụ tiêu binh viếng Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sĩ huyện.

- Phối hợp Phòng Văn hóa, TTVHTTTT xây dựng kỳ đài, trang trí khánh tiết (Ma kết) và 60 cờ Tổ quốc và 60 cán cờ chiều dài 2m có kích cỡ bằng nhau.

- Chuẩn bị Êtê két vị trí ngồi cho đoàn chủ tịch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị giấy mời đại biểu dự lễ giao nhận quân.

- Bảo đảm ghế ngồi cho thanh niên nhập ngũ và các khối trong buổi lễ giao nhận quân theo quy định.

- **Hướng dẫn 03** tân binh chạy đuốc lửa truyền thống và 01 tân binh phát biểu, hứa quyết tâm trước lúc lên đường nhập ngũ.

- Chuẩn bị hoa cho lễ giao nhận quân.

- Thực hành giao quân đảm bảo đúng kế hoạch, bố trí nơi ăn, ngủ, nghỉ cho 30 thanh niên có Lệnh nhập ngũ thuộc quân số dự phòng trong thời gian 15 ngày (sẵn sàng đối bù).

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển quân năm 2019.

2.3. Công an huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và UBND xã Tân Lập, UBND xã Nhạo Sơn đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và trật tự an toàn giao thông trên các trục đường chính và khu vực tổ chức buổi lễ, khu vực viếng Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sỹ huyện. Thời gian thực hiện từ 13h30 ngày 19/02/2019 cho đến 11.00 ngày 20/02/2019.

(có kế hoạch hiệp đồng cụ thể giữa 2 đơn vị Quân sự và Công an).

2.4. Trung tâm VHNTTT huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện, xã Tân Lập xây dựng kỳ đài, trang khánh tiết theo đúng quy định hướng dẫn của cấp trên; chuẩn bị tăng âm, loa đài, các điều kiện cần thiết khác như: Máy nổ dự phòng mất điện, đài thấp lửa (đốt bằng ga) đuốc, trống, cờ hồng kỳ phục vụ cho lễ giao nhận quân.

- Chiều 19/02/2019 chuẩn bị tăng âm, loa đài ở 02 địa điểm (sân vận động xã Tân Lập vào lúc 14 giờ để tập trung tân binh quán triệt, phổ biến nội quy và xếp tân binh vào các đơn vị; tại Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sỹ huyện lúc 15 giờ 30 phục vụ cho lễ viếng).

- Chủ trì phối hợp với phòng GD&ĐT; Huyện đoàn tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng.

- Làm tốt công tác ghi hình đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tuyển quân và buổi lễ giao nhận quân.

2.5. Phòng Lao động TB&XH huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành tổ chức cho tân binh viếng Đài tưởng niệm Anh hùng liệt sỹ huyện.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Lựa chọn 10 giáo viên nữ mặc áo dài truyền thống cầm biển tên khối đứng trên sân bãi.

- Phối hợp với Trung tâm VHNTTT huyện tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng.

2.7. Huyện đoàn

- Lựa chọn 60 nam, nữ thanh niên tham gia dự lễ giao nhận quân.

+ Trong đó có 30 thanh niên nam và 30 thanh niên nữ mặc trang phục quân âu, áo Đoàn thanh niên, chân đi giày, tay cầm cờ Tổ quốc.

